PR 2.623/2023

CÂMARA
MUNICIPAL DE

BETIM

Protocolo: 047470

111111111111111111111111111111
23/06/2023 14: 32

Dir. Le 'slatlva" C4!nara Betim .. ._' ,

PROJETO DE RESOLUÇÃO N° ~. ~d~ /2023

CONCEDE DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO A
BYMOTO.

A Câmara Municipal de Betim aprova:

Art. 10 Fica concedido o Diploma de Honra ao Mérito à BY MOTO,
pelos relevantes serviços estados ao Município de Betim/MG.

Art. 2 ° A entrega do Diploma a que se refere o Artigo 1 o desta Resolução
será feita em reunião solene da Câmara Municipal, em ata a ser marcada de
comum acordo com a homenageada.

Art. 3° Esta Resolução entra em vigor na data se sua publicação.

Câmara Municipal d

Av Governador Valadares, 241, Centro Betim
. Fone: (31) 3544-8000

CEP: 32600-115

BIOGRAFIA

Como apaixonado pelo mundo duas rodas, Carlos Ribeiro,
sempre desejou ter uma concessionária da marca Honda, maior marca de
motocicletas do Brasil. Em 1999, aproveitando o momento de crescimento no
interesse por motos, ele realiza este sonho e adquire uma concessionária Honda em
Belo Horizonte, a homenageada, BY MOTO.

Com a expansão do mercado, em 2002 foi aberta uma segunda
loja e o Atacado de peças genuínas Honda, no município de Betim. A By Moto
continuou crescendo e foram abertas as lojas em vários municípios de Minas Gerais,
em Governador Valadares, Santa Luzia Nova Lima, Pouso Alegre, Lavras, Oliveira,
Alfenas, Venda Nova, e Varginha.

Em 2019, a Homenageada comemorou 20 anos no mercado, e
para consolidar este importante momento foi inaugurada a revenda Dream,
concessionaria especializada em motocicletas de alta cilindrada, localizada em um
ponto estratégico de Belo Horizonte. Hoje as concessionárias By Moto, estão
presentes em mais de 20 cidades em Minas Gerais e conta com uma equipe de mais
de 300 funcionários. É considerada a maior rede de concessionárias de Minas Gerais
e o nosso foco é ser a maior do Brasil.

A By Moto está no mercado de motocicletas desde 1999 e
sempre trouxe para os clientes as melhores soluções, ofertas e produtos pra quem é
apaixonado pelo mundo duas rodas. Hoje a direção da empresa é feita pelo Senhor
Gustavo Ribeiro. A homenageada possui mais de 300 colaboradores distribuídos em
12 concessionárias em diversas regiões da capital mineira e de Minas Gerais, criando
centenas de vagas de emprego. A Homenageada ainda preza e possui como objetivo a
responsabilidade social, contribuí com a inclusão social na Mano Down e com o
hospital Santa Casa BH, está sempre em busca de ajudar quem mais precisa e fazer a
diferença a sociedade.

A presente homenagem também se justifica pelo fato da
Homenageada, recentemente ter patrocinado a Blitz Educativa, no qual
disponibilizou e instalou mais de 200 antenas corta pipa para os motociclistas do
município de Betim.MG, visando a proteção dos mesmos contra alinha chilena e o
cerol.

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Setim - C
Fone: (31)3544-8000

CÂMARA
MUNICIPAL DE
BETIM

Prestamos por meio desta, singela homenagem pública,
externamos o reconhecimento pelo evento que ocorreu em nosso município,
parabenizando-as e manifestando nosso total reconhecimento, respeito e apoio.
Assim sendo é totalmente merecida a presente homenagem à BY MOTO, pelo seu
grande trabalho, de tamanha relevância para sociedade, sua história de luta e
conquistas, se faz necessária prestar uma homenagem justíssima, que deve ser
legitimada através deste título, que conto com o apoio dos nobres pares para sua
aprovação.

Câmara Municip

Av. Governador Valadares, 241, Centro - Betim - CEP: 32600-115
Fone: (31) 3544-8000